

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 8

Shri Jain P G College, Bikaner

UGC-258

B.Com. (Part-II) Examination, 2021

ACCOUNTANCY & BUSINESS STATISTICS

Paper - I

(Taxation-Income Tax Law and Accounts)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BI-1269

(1)

UGC-258 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

- (i) What do you mean by Assessee in Default ?
चूक में करदाता से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) What do you mean by Perquisite ?
अनुलाभ से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What do you mean by Standard Rent ?
मानक किराये से आप क्या समझते हैं ?
- (iv) Mention name of any two fixed assets on which depreciation is allowed.
किन्हीं ऐसी दो सम्पत्तियों के नाम लिखिए जिन पर ह्रास स्वीकृत होता है।
- (v) Explain the income from speculations.
सट्टे की आय को समझाइए।
- (vi) What is Capital Gain Deposit Scheme 1988 ?
पूंजी लाभ जमा योजना 1988 क्या है ?
- (vii) What is Bond Washing Transaction ?
दिखावटी लेन-देन क्या है ?
- (viii) Compute tax liability of an individual female assessee if his total income is ₹ 2,45,000 which includes casual income of ₹ 50,000.
यदि व्यक्ति महिला करदाता की कुल आय ₹ 50,000 की आकस्मिक आय को शामिल करते हुए ₹ 2,45,000 हो, तो कर दायित्व ज्ञात कीजिए।
- (ix) In which head salary received by partner from firm is taxable and why ?
साझेदार द्वारा फर्म से प्राप्त वेतन किस शीर्षक की आय माना जाता है और क्यों ?
- (x) What do you understand by estimated current income ?
अनुमानित चालू आय से आप क्या समझते हैं ?

BI-1269

(2)

UGC-258

Section-B

(खण्ड-ब)

2. From the following particulars calculate agricultural income :
Rent from agricultural land ₹ 30,000; Sale of agricultural produce ₹ 40,500; Salary as a partner in a Tea Garden unit ₹ 30,000; Relevant expenses are (a) purchase of seeds ₹ 5,000 (b) Labour and irrigation expense ₹ 10,000 and (c) depreciation on tractors tools and implements ₹ 15,000.
निम्नलिखित विवरण से कृषि आय की गणना कीजिए :
कृषि भूमि से प्राप्त किराया ₹ 30,000; कृषि उपज की बिक्री ₹ 40,000; चाय बागान में साझेदार की हैसियत से मिलने वाला वेतन ₹ 30,000; इसके सम्बन्ध में अग्र व्यय किये गये (अ) बीज क्रय ₹ 5,000; (ब) मजदूरी एवं सिंचाई व्यय ₹ 10,000 तथा (स) ट्रैक्टर एवं अन्य कृषि औजारों पर ह्रास ₹ 15,000।
3. Dr. Choudhari has prepared his Income & Expenditure Account for the year ending on 31st March, 2020 as under :
डॉ. चौधरी ने 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए अपना आय व्यय खाता निम्न प्रकार बनाया है :

Income & Expenditure Account for the Year ended 31st March, 2020

Expenditure	₹	Income	₹
Salary to employees	7,800	Consultation fee	35,700
Dispensary expenses	3,400	Visiting fee	7,900
Household expenses	9,600	Testing fee	2,700
Laboratory expenses	3,900	Salary received as part time lecturer	4,800
Donation	2,400	Gifts from patients	1,200
Depreciation	2,000	Interest on securities	800
Life Insurance Premium	1,700		
Surplus	22,300		
	53,100		53,100

BI-1269

(3)

UGC-258 P.T.O.

Depreciation allowable is ₹ 1,400 find taxable profits of his profession for the assessment year 2020-21.

स्वीकृत ह्रास की राशि ₹ 1,400 है। कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए पेशे से कर-योग्य लाभ की राशि ज्ञात कीजिए।

4. Sharma acquired the property in the previous year 2002-03 for ₹ 12,00,000 and paid ₹ 45,000 as registration charges. Sharma died on 15-9-2010 and the property was transferred to his son Manish through inheritance. The market value of the property at that time was ₹ 24,00,000. Manish sold property on 31-8-2019 for ₹ 70,00,000. Compute capital gain for the assessment year 2020-21 cost inflation index for financial year 2002-03 was 105 while for 2010-11 it was 167.

शर्मा ने 2002-03 गत वर्ष में ₹ 12,00,000 में एक सम्पत्ति क्रय की व ₹ 45,000 पंजीयन पर व्यय किये। 15-9-2010 को शर्मा की मृत्यु हो गयी व यह सम्पत्ति उसके पुत्र मनीष को उत्तराधिकार में प्राप्त हुई। उस समय सम्पत्ति का बाजार मूल्य ₹ 24,00,000 था। मनीष ने 31-8-2019 को यह सम्पत्ति ₹ 70,00,000 में बेच दी। कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए पूँजीगत लाभ की राशि की गणना कीजिए। वित्तीय वर्ष 2002-03 के लिए लागत वृद्धि सूचकांक 105 था जबकि 2010-11 के लिए लागत वृद्धि सूचकांक 167 था।

5. Write the names of any four exempted incomes for all types of assessee.

सभी प्रकार के करदाताओं के लिए किन्हीं चार कर मुक्त आयों का उल्लेख कीजिए।

6. What are the similarities in the assessment of individual and H.U.F. ?

व्यक्ति और हिन्दू अविभाजित परिवार के कर-निर्धारण में क्या समानताएँ हैं ?

7. When does the liability for advance tax arises ? How is it computed and paid ?

अग्रिम कर का दायित्व कब उत्पन्न होता है ? इसकी गणना तथा भुगतान किस प्रकार किया जाता है ?

BI-1269

(4)

UGC-258

8. There are three partners A, B and X in a partnership firm. Taxable income of these partners is ₹ 25,000, ₹ 30,000 and ₹ 40,000 in their individual assessment. Taxable income of this firm is ₹ 2,00,000 including ₹ 80,000 long-term capital gain. These three partners share profit and loss in the ratio of 5 : 4 : 1 respectively. Find tax liability of the firm for the assessment year 2020-21 if this firm is assessed as an AOP and X is a company.

एक साझेदारी संस्था में तीन सदस्य A, B एवं X हैं। इन तीनों को व्यक्तिगत कर-निर्धारण में कर-योग्य आय क्रमशः ₹ 25,000; ₹ 30,000 एवं ₹ 40,000 है। फर्म की कुल कर-योग्य आय ₹ 2,00,000 है जिसमें ₹ 80,000 का दीर्घकालीन पूँजीगत लाभ भी शामिल है। ये तीनों साझेदार लाभ-हानि को क्रमशः 5 : 4 : 1 में बाँटते हैं। कर-निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए इस फर्म का कर दायित्व ज्ञात कीजिए यदि इस फर्म का कर-निर्धारण एक व्यक्तियों के समुदाय के रूप में होता है और X एक कम्पनी है।

Section-C

(खण्ड-स)

9. Shri Sanjay Banerji is a manager of a private company in Jaipur (Population 27 lakhs). He submitted the following particulars of his income for the previous year :
- Net salary ₹ 60,000 after deduction of tax at source ₹ 12,000 contribution in recognised provident fund ₹ 10,800 and rent of bungalow @ 10% of salary.
 - Dearness allowance @ ₹ 600 p.m.
 - Bonus ₹ 9,000 p.a.
 - Education allowance for two children @ 100 p.m. per child.
 - Commission on salary @ 10% of sales the previous year's sales of the company ₹ 4,00,000.
 - Entertainment allowance ₹ 600 per month.
 - Travelling allowance for his official tours ₹ 9,000, actual expenditure on tour amounted to ₹ 6,000.

BI-1269

(5)

UGC-258 P.T.O.

Free supply of water and electricity for which employer spent ₹ 1,000 in the previous year.

Free refreshment during office hours amounted to ₹ 800 p.m.

Person as accident insurance policy premium paid by employer amounted ₹ 2,000.

He resides in the bungalow of the company. Its fair rent is ₹ 4,000 p.m. Watchman and a cook has been provided by the company at the bungalow who are paid ₹ 400 p.m. each.

He has been provided with a motor car of 1.8 litres for his official as well as personal use. The running and maintenance expenses including driver salary borne by the company.

Employer's contribution to P.F. ₹ 18,000 and the interest credited to this fund @ 13% p.a. amounted to ₹ 16,250.

Compute income from salaries of Shri Sanjay Banerji for the assessment year 2020-21.

श्री संजय बनर्जी जयपुर (आबादी 27 लाख) की एक निजी कम्पनी में प्रबन्धक के पद पर कार्य करते हैं। गत वर्ष के लिए वे अपनी आय का निम्नलिखित विवरण प्रस्तुत करते हैं :

- उनको ₹ 12,000 की उद्गम स्थान पर कर की कटौती ₹ 10,800 प्रमाणित भविष्य निधि में अंशदान और वेतन का 10% मकान किराये की कटौती के बाद ₹ 60,000 शुद्ध वेतन के प्राप्त हुए।
- महंगाई भत्ता ₹ 600 प्रति माह।
- बोनस ₹ 9,000 वार्षिक।
- दो बच्चों के लिए शिक्षा भत्ता ₹ 100 प्रति माह प्रति बच्चा।
- बिक्री पर कमीशन 10% कम्पनी का गत वर्ष का विक्रय ₹ 4,00,000 है।
- मनोरंजन भत्ता ₹ 600 प्रति माह।
- यात्रा भत्ता ₹ 9,000 यात्रा पर व्यय की गई वास्तविक राशि ₹ 6,000 थी।
- उनको गत वर्ष में नियोक्ता द्वारा ₹ 1,000 की पानी व बिजली की सुविधा दी गई।
- उनको कार्यालय समय में ₹ 800 प्रति माह की दर से मुफ्त में नाश्ता दिया गया।

BI-1269

(6)

UGC-258

(x) उनकी व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी की प्रीमियम ₹ 2,000 नियोक्ता द्वारा चुकाये गये।

(xi) वे कम्पनी के मकान में निवास करते हैं जिसका उचित किराया ₹ 4,000 प्रति माह है। इस मकान के साथ उनको एक चौकीदार व एक रसोइये की सुविधा दी गई जिसके लिए नियोक्ता प्रत्येक की ₹ 400 प्रति माह भुगतान करता है।

(xii) उनको 1 मोटरकार जिसकी क्षमता 1.8 लीटर की है कार्यालय व निजी उपयोग के लिए दी गई जिसके चलाने व रख-रखाव के व्यय (चालक के वेतन सहित) नियोक्ता द्वारा वहन किये गये।

(xiii) नियोक्ता ने भविष्य निधि में ₹ 18,000 का अंशदान किया और इस भविष्य निधि में 13% वार्षिक दर से ₹ 16,250 की राशि ब्याज जमा किया गया।

निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए श्री संजय बनर्जी की वेतन शीर्षक की आय ज्ञात कीजिए।

10. Discuss the provisions of the Income-Tax Act regarding the set off and carry forward of losses.

हानियों की पूर्ति एवं आगे ले जाने के सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के प्रावधानों का विवेचन कीजिए।

11. A, B and C are partners in a firm sharing profits and losses in the proportion of 2 : 2 : 1 respectively. The profit and loss account for the year ended 31st March, 2020 is as follows :

ए.बी. और सी एक फर्म में साझेदार हैं जो क्रमशः 2 : 2 : 1 के अनुपात में लाभ और हानि साझा करते हैं। 31 मार्च, 2020 को समाप्त हुए वर्ष का लाभ-हानि खाता इस प्रकार है :

Particulars	₹	Particulars	₹
Sundry Trade expenses	1,00,000	Gross profit b/d	2,90,000
Interest on capital :		Interest on securities	10,000
A	16,000		
B	14,000		
C	12,000		
	42,000		
Rent to B	30,000		
Salary to B	72,000		

BI-1269

(7)

UGC-258 P.T.O.

Commission to C	36,000	
Net profit	20,000	
	3,00,000	3,00,000

Compute the total income of the firm and taxable income as partner of three partners. B and C are active partners.

फर्म की कुल आय की गणना कीजिए तथा फर्म के तीनों साझेदारों की साझेदार के रूप में कर-योग्य आय की गणना कीजिए। B तथा C सक्रिय साझेदार हैं।

12. What do you understand by "Pay as you earn scheme" ? State clearly the important provisions of Income-Tax Act regarding it.

"जैसे कमाओ वैसे चुकाओ योजना" से आप क्या समझते हैं ? इस सम्बन्ध में आयकर अधिनियम के महत्त्वपूर्ण प्रावधानों की स्पष्ट व्याख्या कीजिए।

Roll No. :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 8

UGC-259

B.Com. (Part-II) Examination, 2021

ACCOUNTANCY AND BUSINESS STATISTICS

Paper - II

(Cost Accounting)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BI-1270

(1)

UGC-259 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) What is the difference between cost unit and cost centre ?
लागत इकाई एवं लागत केन्द्र में क्या अन्तर है ?
- (ii) What do you mean by Economic Order Quantity ?
आर्थिक आदेश मात्रा से आप क्या समझते हो ?
- (iii) Mention Formula to calculate bonus hours in Rowan Bonus Scheme.
रोवन बोनस योजना में बोनस घण्टे ज्ञात करने का सूत्र लिखिए।
- (iv) If prime cost is ₹ 25,000, works cost is ₹ 40,000 and office overheads are $66\frac{2}{3}\%$ of the factory overheads, what would the cost of production ?
यदि मूल लागत ₹ 25,000, कारखाना लागत ₹ 40,000 और कार्यालय उपरिव्यय कारखाना उपरिव्यय का $66\frac{2}{3}\%$ है, तो उत्पादन लागत क्या होगी ?
- (v) What is meant by 'sub-contract cost' ?
उप-ठेका लागत से क्या आशय है ?
- (vi) What do you mean by 'Unrealised Profits' in Process Costing ?
प्रक्रिया लागत निर्धारण में 'न वसूल हुआ लाभ' से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What do you mean by Idle Time Variance ?
कार्यहीन समय विचरण से क्या आशय है ?
- (viii) What is zero base budgeting technique ?
शून्य आधारित बजट तकनीक क्या है ?
- (ix) What is Operating Costing Method ?
परिचालन लागत निर्धारण विधि क्या है ?
- (x) Find out BEP in value and units from the following information :
निम्न सूचनाओं से सम-विच्छेद बिन्दु मूल्य तथा इकाइयों ज्ञात कीजिए :
.Sale 20,000 unit @ ₹ 5 each, variable expenses ₹ 60,000, fixed expenses ₹ 10,000.

Section-B

(खण्ड-ब)

2. A worker taken 9 hour to complete a job on daily wages and 6 hour on a scheme of payment by result. His day rate is ₹ 1.50 an hour, the material cost of the product is ₹ 8 and the overhead are recovered at 150% of total direct wages. Calculate the factory cost of the product under (a) Piece work plan (b) Rowan plan (c) Halsey plan.

एक श्रमिक दैनिक मजदूरी पर एक कार्य करने में 9 घण्टे लेता है और परिणामों के द्वारा भुगतान योजना पर 6 घण्टे लेता है। उसकी प्रति घण्टा मजदूरी ₹ 1.50 है। उत्पादन की सामग्री लागत ₹ 8 है और उपरिव्यय प्रत्यक्ष कुल मजदूरी का 150 प्रतिशत है। उत्पाद की कारखाना लागत (अ) कार्यानुसार योजना (ब) रोवन योजना (स) हलसे योजना के अन्तर्गत ज्ञात कीजिए।

3. What do you mean by Absorption of Overhead ? Differentiate between absorption and apportionment of overhead.

उपरिव्यय के अवशोषण से आप क्या समझते हैं ? उपरिव्यय के अवशोषण तथा वितरण में अन्तर बताइए।

4. A product passes through two distinct processes, A and B and then to finished stock. From the following information prepare process accounts :

एक वस्तु को A तथा B दो भिन्न-भिन्न प्रक्रियाओं द्वारा उत्पादित कर निर्मित माल में अन्तरित किया जाता है। निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर प्रक्रिया खाते बनाइए :

	Process A (₹)	Process B (₹)
Material Consumed	24,000	12,000
Direct Labour	28,000	16,000
Manufacturing Expenses	7,800	8,096
Input 10000 unit in Process A	20,000	-
Normal Wastage (on input)	5%	10%
Output in units	9,400	8,500

5. From the following particulars compute :

- (a) Material Cost Variance
- (b) Material Price Variance
- (c) Material Usage Variance

निम्नलिखित विवरणों से गणना कीजिए :

- (अ) सामग्री लागत विचरण
- (ब) सामग्री मूल्य विचरण
- (स) सामग्री उपयोग विचरण

Quantity of Material Purchased	3,000 kg
Value of Material Purchased	₹ 9,000
Standard quantity of material required for one unit of output	30 kg
Standard Price of Materials	₹ 2.50 per kg
Opening Stock of Materials	Nil
Closing Stock of Materials	500 kg
Output during the period	80 unit

6. From the following data prepare a reconciliation statement :

निम्नलिखित समकों से समाधान विवरण पत्र तैयार कीजिए :

	(₹)
Profit as per cost account	25,000
Work overhead under recovered in cost	9,600
Selling and distribution overhead recovered less in cost	6,000
Administration overhead recovered in excess in cost	3,000
Valuation of closing stock in cost accounts	40,000
Valuation of closing stock in Financial Accounts	34,000
Depreciation charged in Financial books	30,000
Depreciation recovered in cost books	32,000
Preliminary expenses written off	16,000
Donation paid	6,000
Interest and dividends received	2,000
Transfer Fee	1,000
Loss as per financial accounts	10,600

BI-1270

(4)

UGC-259

7. Give meaning and uses of profit-volume ratio and margin of safety.
लाभ-मात्रा अनुपात व सीमा सुरक्षा का अर्थ एवं उपयोग स्पष्ट कीजिए।
8. Prepare a flexible budget for production level 80% and 100% from the following information :

निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर 80% तथा 100% उत्पादन स्तर के लिए लोचदार बजट तैयार कीजिए :

Production at 50% capacity 5,000 units, Raw material ₹ 80 per unit, Direct labour ₹ 50 per unit, Direct expenses ₹ 15 per unit, Factory expenses ₹ 50,000 (of which 50% are fixed). Administration expenses ₹ 60,000 (of which 40% are Fixed).

Section-C

(खण्ड-स)

9. "Cost Accounting System is neither unnecessary nor expensive, rather it is profitable investment." Comment. How it differ from Financial Accounting?
"लागत लेखांकन पद्धति न तो अनावश्यक है और न ही अपव्ययी, अपितु एक लाभदायक विनियोग है।" समीक्षा कीजिए। यह वित्तीय लेखांकन से किस प्रकार भिन्न है ?
10. The Manager of a Frize Manufacturing concern consults you as cost accountant as to minimum price at which he can sell Frize of the concern which are intended for mass production in future. The concern's records show the following particulars for the past year :
- एक फ्रिज निर्माता संस्था का मैनेजर आपसे लागत लेखापाल के रूप में उस न्यूनतम मूल्य के बारे में राय माँगता है जिन पर कि वह संस्था के फ्रिज बेच सके। भविष्य में इन फ्रिज का बहुत अधिक उत्पादन बढ़ने की आशा है। संस्था के लेखों से गत वर्ष के सम्बन्ध में निम्नलिखित सूचनाएँ प्राप्त हुई :

Production and Sells : 500 Frize

	(₹)
Material	1,20,000
Direct Wages	60,000
Direct Charges	10,000
Work Overhead	70,000
Office Overhead	28,000
Selling Overhead	32,000
Profit	48,000

You ascertain the 50% of the work overhead fluctuate directly with production and 60% of the selling overhead fluctuate with sales. It is anticipated that the concern would produce 2,500 Frize per annum and the direct wages per unit be reduced by 20% while fixed (works overhead) charges will increase by ₹ 30,000. Office overhead and fixed selling overhead charges are expected to show an increase of 25% but otherwise no changes are anticipated. Prepare a statement for submission to the manager of the concern if the same percentage of profit is desired as in the past year.

आपको ज्ञात होता है कि कारखाना उपरिव्यय का 50% उत्पादन के साथ प्रत्यक्ष रूप से घटता-बढ़ता है तथा बिक्री उपरिव्यय का 60% प्रतिशत बिक्री के साथ घटता-बढ़ता है। यह अनुमान है कि संस्था 2,500 फ्रिज का वार्षिक उत्पादन करेगी और प्रति इकाई मजदूरी 20 प्रतिशत से घट जायेगी, जबकि स्थायी कारखाना उपरिव्यय ₹ 30,000 से बढ़ेगी। कार्यालय उपरिव्यय तथा स्थायी बिक्री उपरिव्यय में 25% की वृद्धि का अनुमान है। इसके अलावा अन्य कोई परिवर्तन की सम्भावना नहीं है। यह मानते हुए कि लाभ की वही प्रतिशत इच्छित है जो गत वर्ष में पायी गयी थी, संस्था के मैनेजर को समर्पित करने के लिए एक विवरण पत्र तैयार कीजिए।

11. A company has a maximum capacity of producing 2,10,000 units per year. Normal capacity 1,80,000 units per year. Variable manufacturing costs are ₹ 15 per unit and fixed manufacturing costs are ₹ 5,40,000. Variable selling costs are ₹ 5 per unit, Fixed Selling costs are ₹ 2,52,000 per year. Selling price per unit is ₹ 25 :

- (a) What is the Break-even point expressed in units ?
- (b) What is the volume of sales in rupees to earn a target net income of ₹ 1,20,000 per year ?
- (c) How many units must be sold to earn a net income of 10% on sale ?
- (d) What should be the selling price per unit if the Break-even point is to be brought to 80,000 units ?
- (e) Margin of safety at a profit of ₹ 90,000.

एक कम्पनी की अधिकतम उत्पादन क्षमता 2,10,000 इकाइयों की है। सामान्य कार्यक्षमता 1,80,000 इकाइयों की वार्षिक है। परिवर्तनशील निर्माण लागत ₹ 15 प्रति इकाई है। कारखाना के स्थायी उपरिव्यय ₹ 5,40,000 वार्षिक है। परिवर्तनशील विक्रय लागत ₹ 5 प्रति इकाई है जबकि स्थायी विक्रय लागतें ₹ 2,52,000 प्रति वर्ष है। विक्रय मूल्य ₹ 25 प्रति इकाई है :

- (अ) सम-विच्छेद बिन्दु कितनी बिक्री इकाइयों पर प्राप्त है ?
- (ब) ₹ 1,20,000 प्रति वर्ष शुद्ध आय अर्जित करने हेतु कितनी बिक्री रु. में होनी चाहिए ?
- (स) विक्रय पर 10% प्रतिशत लाभ अर्जित करने के लिए कितनी इकाइयों को बेचना चाहिए ?
- (द) यदि सम-विच्छेद बिन्दु 80,000 इकाइयों पर प्राप्त करना हो तो प्रति इकाई विक्रय मूल्य कितना निर्धारित किया जाना चाहिए ?
- (य) ₹ 90,000 के लाभ पर सुरक्षा सीमा।

12. The contract ledger of a contractor showed the following expenditure on account of Contract N01959 on 31st March, 2018 :

Material 2,80,000, Wages 2,23,000, Plant 70,000, Establishment Charges 10,000, Sundry Charges 15,000

The contract was started on 1st April, 2017 and the contract price was ₹ 11,00,000 cash received on account to date was ₹ 6,40,000 representing 80% of work certified, the value of plant on 31st March, 2018 was ₹ 20,000 and the value of material at site was ₹ 6,000. The cost of work finished but not certified on the said date was ₹ 50,000. Some of the material costing ₹ 20,000 were found unsuitable and were sold for ₹ 16,000 and a part of the plant costing ₹ 5,000 unsuited to the contract was sold at a profit of ₹ 1,000.

The contractor estimated further expenditure that would be incurred in completing the contract :

- (i) That the contract would be completed by 30 Sept., 2018.
- (ii) That a further sum of ₹ 30,000 would have to be spent on the plant and the residual value of the plant on the completion of the contract would be ₹ 12,000.
- (iii) That materials in addition to those at site would cost ₹ 1,00,000 and that the further sundry expenses of ₹ 7,000 would be incurred.

- (iv) That the wages for the completion of the contract during 6 months would amount to ₹ 1,69,000.
- (v) That the establishment charges would cost the same amount per month as in the previous year.
- (vi) That ₹ 18,000 would be sufficient to provide for contingencies.

You are required to prepare Contract Account, Contractee's Account, Work in Progress Account and calculate. Estimate total profit on this contract and the amount of profit to be taken to the credit of P&L A/c on the basis of estimated profit to be reduced in proportion to the work certified to the contract price.

31 मार्च, 2018 को एक ठेकेदार ठेका खाता के ठेका खाता N01959 से संबन्धित खर्चों को दर्शाता है :

सामग्री 2,80,000, मजदूरी 2,23,000, प्लाण्ट 70,000, स्थापना व्यय 10,000, विविध व्यय 15,000 ठेका 1 अप्रैल, 2017 प्रारम्भ किया गया था। ठेका मूल्य ₹ 11,00,000 था। अब तक ₹ 6,40,000 प्राप्त किये गये हैं जो प्रमाणित कार्य का 80% है। 31 मार्च, 2018 को स्थल पर प्लाण्ट ₹ 20,000 का व सामग्री ₹ 6,000 की शेष रही। उस तारीख तक पूर्ण किन्तु अप्रमाणित कार्य की लागत ₹ 50,000 थी। ₹ 20,000 मूल्य की कुछ सामग्री अनुपयुक्त पायी गयी जिसे ₹ 16,000 में बेच दिया गया तथा ₹ 5,000 मूल्य का प्लाण्ट का एक भाग जो उस कार्य के लिए अनुपयुक्त था, ₹ 1,000 के लाभ पर बेच दिया गया।

ठेकेदार ने इस ठेके को पूरा करने में आगे और होने वाले व्ययों का अनुमान लगाया जो निम्न प्रकार है :

- (i) कि ठेका 30 सितम्बर, 2018 को पूर्ण हो जाएगा।
- (ii) कि प्लाण्ट पर ₹ 30,000 की राशि और खर्च करनी होगी तथा कार्य पूरा होने के पश्चात् ₹ 12,000 मूल्य का प्लाण्ट शेष रहेगा।
- (iii) कि 31 मार्च, 2018 की कार्यस्थल पर सामग्री के अतिरिक्त ₹ 1,00,000 की सामग्री तथा ₹ 7,000 के विविध खर्च होंगे।
- (iv) कि ठेका पूरा होने में 6 माह के दौरान ₹ 1,69,000 की मजदूरी की आवश्यकता होगी।
- (v) संस्थापन व्यय प्रति माह वही होंगे जो गत वर्ष में थे।
- (vi) सम्भाव्यताओं के लिए ₹ 18,000 आयोजन करना पर्याप्त है।

आपको ठेका खाता, ठेकादाता का खाता, चालू कार्य खाता तैयार करना है व इस ठेके पर अनुमानित कुल लाभ की गणना करते हुए यह ज्ञात करना है कि लाभ-हानि खाते में कितना लाभ-हानि खाते में क्रेडिट किया जाये; यदि अनुमानित कुल लाभ को उस अनुपात में घटा दिया जाये जो कि प्रमाणित कार्य और ठेका मूल्य के साथ बनता है।

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 4

UGC-264

B.Com. (Part-II) Examination, 2021

BUSINESS MANAGEMENT

Paper - I

(Company Law)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven. (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BI-1275

(1)

UGC-264 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

- (i) Explain 'Prospectus'.
प्रविवरण को समझाइए।
- (ii) Explain 'Government Company'.
'सरकारी कम्पनी' को स्पष्ट कीजिए।
- (iii) Explain 'Ultra Vires Acts'.
अनाधिकृत कार्य को समझाइए।
- (iv) What do you mean by forfeiture of shares ?
अंशों के समपहरण से आप क्या समझते हैं ?
- (v) Explain winding up of a company.
कम्पनी के परिसमापन को समझाइए।
- (vi) Define Company Secretary.
कम्पनी सचिव को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Causal Director
आकस्मिक संचालक
- (viii) Define corporate social responsibilities.
कम्पनी के सामाजिक दायित्व को परिभाषित कीजिए।
- (ix) Define Equity Shareholder.
अंशधारी को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define 'Debenture'.
ऋणपत्र को परिभाषित कीजिए।

BI-1275

(2)

UGC-264

Section-B

(खण्ड-ब)

2. When a private company became a Public Company ?
एक निजी कम्पनी कब लोक कम्पनी बन जाती है ?
3. Define Promoter. Explain duties and liabilities of promoter.
प्रवर्तक को परिभाषित कीजिए। प्रवर्तक के कर्तव्यों एवं दायित्वों को स्पष्ट कीजिए।
4. Explain the duties of Directors.
संचालक के दायित्वों को समझाइए।
5. Explain the provisions relating to appointment and removal of Company Secretary.
कम्पनी सचिव के नियुक्ति और हटाने सम्बन्धी प्रावधानों को समझाइए।
6. Describe the provisions of Companies Act with regard to prevention of oppression and mismanagement.
एक कम्पनी में अन्याय और कुप्रबन्ध की रोकथाम के सम्बन्ध में कम्पनी अधिनियम के प्रावधानों संक्षेप में वर्णन कीजिए।
7. Write short notes on the following :
 - (a) Quorum
 - (b) Certificate of Practice (CoP)निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) न्यूनतम कार्यवाहक संख्या
 - (ब) सर्टिफिकेट ऑफ प्रैक्टिस
8. Explain the various types of meetings.
कम्पनी की विभिन्न सभाओं को समझाइए।

BI-1275

(3)

UGC-264

Section-C

(खण्ड-स)

9. What are the various modes of the winding up of a company ?

कम्पनी के परिसमापन के कौन-कौनसे तरीके हैं ?

10. Explain the various types of meetings of shareholders.

कम्पनी की विभिन्न सभाओं को समझाइए।

11. What do you mean by Prospectus ? Examine the effect and liability for omissions and misrepresentation the prospectus.

विवरणिका से क्या तात्पर्य है ? विवरणिका के मूल और मिथ्यापदोषण के प्रभाव एवं दायित्व की समीक्षा कीजिए।

12. Write short notes on the following :

(a) Voting Rights of Shareholders

(b) Role of Company Secretary

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) अंशधारकों के मत का अधिकार

(ब) कम्पनी सचिव की भूमिका

UGC-265**B.Com. (Part-II) Examination, 2021****BUSINESS MANAGEMENT****Paper - II****(Principles of Marketing)***Time : 1½ Hours]**[Maximum Marks : 100***Section-A****(Marks : 2 × 10 = 20)**

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)**(अंक : 2 × 10 = 20)**

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B**(Marks : 8 × 5 = 40)**

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)**(अंक : 8 × 5 = 40)**

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C**(Marks : 20 × 2 = 40)**

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)**(अंक : 20 × 2 = 40)**

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BI-1276**(1)****UGC-265 P.T.O.**

Section-A

(खण्ड-अ)

- (i) What is Marketing ?
विपणन क्या है ?
- (ii) What is the meaning of Social Marketing concept ?
सामाजिक विपणन विचार का क्या अर्थ है ?
- (iii) What is meant by Marketing Environment ?
विपणन वातावरण से क्या आशय है ?
- (iv) State the type of consumers.
उपभोक्ताओं के प्रकार बताइए।
- (v) Write a note on Trademark.
ट्रेडमार्क पर नोट लिखिए।
- (vi) What is product differentiation ?
उत्पाद विभेदीकरण से क्या आशय है ?
- (vii) What is 'Skimming the creame' pricing policy ?
'मलाई उतार' मूल्य निर्धारण नीति क्या है ?
- (viii) What is physical distribution ?
भौतिक वितरण क्या है ?
- (ix) What is personal selling ?
वैयक्तिक विक्रय क्या है ?
- (x) Write down four qualities of successful sales person.
एक सफल बिक्री व्यक्ति के चार गुण बताइए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Distinguish between selling concept and marketing concept.
विक्रय अवधारणा एवं विपणन अवधारणा में अंतर बताइए।

BI-1276

(2)

UGC-265

3. Describe the characteristics of marketing.

विपणन की विशेषताएँ बताइए।

4. Explain the factor affecting consumer behaviour.

उपभोक्ता व्यवहार को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।

5. Explain stages of product life cycle.

उत्पाद जीवन चक्र की अवस्थाओं को समझाइए।

6. Explain the factors affecting price of product.

एक उत्पाद के मूल्य को प्रभावित करने वाले घटकों को समझाइए।

7. Discuss the various methods of sales promotion.

विक्रय संवर्धन की विभिन्न विधियाँ बताइए।

8. "Money spent on advertisement is not waste." Do you agree ? Give reason.

"विज्ञापन पर किया गया व्यय बेकार नहीं जाता।" क्या आप इससे सहमत हैं ? कारण सहित उत्तर दें।

Section-C

(खण्ड-स)

9. What is Marketing Mix ? Discuss its components.

विपणन मिश्रण क्या है ? इसके घटकों की विवेचना कीजिए।

10. What is Promotion Mix ? Discuss the factors influencing promotion mix.

संवर्धन मिश्रण क्या है ? इसको प्रभावित करने वाले घटकों की विवेचना कीजिए।

11. Describe in detail the different bases of market segmentation.

बाजार विभक्तिकरण के विभिन्न आधारों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

12. Describe the various channels of distribution and its role.

वितरण के विभिन्न माध्यम एवं उनकी भूमिका बताइए।

BI-1276

(3)

UGC-265

UGC-262

B.Com. (Part-II) Examination, 2021

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - I

(Financial Management)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BI-1273

(1)

UGC-262 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Define Financial Management.
वित्तीय प्रबन्ध का अर्थ बताइए।
- (ii) What are Current Assets ?
चालू सम्पत्तियाँ क्या होती हैं ?
- (iii) Define Fund-flow statement.
कोष प्रवाह विवरण को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Give the meaning of Cash Flows.
रोकड़ प्रवाहों का अर्थ बताइए।
- (v) Define Working Capital.
कार्यशील पूँजी को परिभाषित कीजिए।
- (vi) What is line of credit ?
साख रेखा क्या है ?
- (vii) Define Inventory.
स्कंध को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is margin of safety ? Give formula.
सुरक्षा सीमा क्या होती है ? सूत्र बताइए।
- (ix) What is Dividend ?
लाभांश क्या होता है ?
- (x) What is meant by Cost of Capital ?
पूँजी लागत का क्या आशय है ?

BI-1273

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Discuss the importance of Financial Management.

वित्तीय प्रबन्ध के महत्व का विवेचन कीजिए।

3. Calculate debtors turnover ratio from the following data :

निम्नलिखित आँकड़ों से देनदार आवर्त अनुपात की गणना कीजिए :

	(₹)
Total Sales	1,50,000
Cash Sales	25% Credit sales
Closing Debtors	40,000
Excess of closing debtors over opening debtors	20,000

4. In 2005 the position of X Ltd. was as follows :

	(₹)
Sales	1,20,000
VC	<u>96,000</u>
Gross Profit	24,000
Fixed Overheads	<u>16,000</u>
Net Profit	<u>8,000</u>

Find out :

(i) P/V ratio

(ii) Break-even point

एक्स लिमिटेड की 2005 की स्थिति इस प्रकार थी :

	(₹)
विक्रय	1,20,000
परिवर्तनशील लागत	<u>96,000</u>
सकल लाभ	24,000
स्थिर लागत	<u>16,000</u>
शुद्ध लाभ	<u>8,000</u>

ज्ञात कीजिए :

(i) लाभ मात्रा अनुपात

(ii) सम-विच्छेद बिन्दु

5. Describe the objectives of inventory management.

संकंध प्रबंध के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

6. In a business the position of working capital at the beginning and end of the year was as follows :

एक व्यवसाय में वर्ष के प्रारम्भ व अन्त में कार्यशील पूँजी की स्थिति निम्न प्रकार थी :

Particulars	2020 (₹)	2021 (₹)
<i>Current Assets :</i>		
Cash	3,400	1,400
Debtors	4,240	4,120
Stock	6,320	5,840
Prepaid Exp.	320	280
<i>Current Liabilities :</i>		
Bank loan	—	4,000
Short-term loan	—	1,000
Trade creditors	2,520	1,680
Unpaid expenses	4,200	3,280

Prepare a statement showing changes in net working capital of the business.

शुद्ध कार्यशील पूँजी में परिवर्तनों को दर्शाते हुए एक विवरण तैयार कीजिए।

7. A manufacturer buys certain essential spares from out-side suppliers at ₹ 40 per set. Total annual requirements are 45,000 sets. The annual cost of investment in inventory is 10% and cost like rent stationery, insurance, taxes etc. per unit per year works out to be ₹ 1. Cost of placing an order is ₹ 5.

Calculate :

- The economic order quantity
- The number of orders
- Time gap between two orders

एक उत्पादक बाहरी आपूर्तिकर्ताओं से ₹ 40 प्रति सेट के आधार पर आवश्यक अतिरिक्त पुर्जे खरीदता है। कुल वार्षिक आवश्यकताएँ 45,000 सेट्स हैं। स्कंध से विनियोग की कुल वार्षिक लागत 10% है तथा किराया, स्टेशनरी, बीमा, कर आदि की प्रतिवर्ष प्रति इकाई लागत ₹ 1 है। एक आदेश की लागत ₹ 5 है।

ज्ञात कीजिए :

- (i) आर्थिक आदेश मात्रा
- (ii) आदेशों की संख्या
- (iii) दो आदेशों के मध्य समय अन्तराल

8. The following informations are available with regards to the capital structure of Arihant Steel Ltd. :

अरिहन्त स्टील्स लि. के पूँजी ढाँचे के सम्बन्ध में निम्नलिखित सूचनाएँ उपलब्ध हैं :

Sources of funds	Amount (₹)	After tax cost of Capital
Debt Capital	6,00,000	5%
Preference Share Capital	2,00,000	10%
Equity Share Capital	4,00,000	15%
Retained Earning	8,00,000	12%

You are required to calculate weighted average cost of capital.

आप पूँजी की भारित औसत लागत की गणना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

9. The Balance sheet of Atharv Limited as on 31st March, 2016 was as follows :

31 मार्च, 2016 से अथर्व लिमिटेड का चिह्न निम्न था :

BI-1273

(5)

UGC-262 P.T.O.

Balance Sheet

	(₹)
I. Equity and Liabilities :	
(i) <i>Shareholders Funds :</i>	
(a) Share Capital	4,00,000
(b) Reserve and Surplus	1,16,000
(ii) <i>Non-current Liabilities :</i>	
15% Debentures	2,00,000
(iii) <i>Current Liabilities :</i>	
(a) Trade payables	1,20,000
(b) Other current liabilities	4,000
	8,40,000
II. Assets :	
(i) <i>Non-current Assets :</i>	
Fixed Assets :	
(a) Tangible : Plant	3,00,000
(b) Intangible : Goodwill	2,40,000
(ii) <i>Current Assets :</i>	
(a) Inventory	1,60,000
(b) Trade Receivables	90,000
(c) Cash and Cash Equivalents	34,000
(d) Other current assets : Prepaid expenses	16,000
	8,40,000
Sales of the years	8,00,000
Cost of sales	4,80,000

You are required to calculate the following ratios :

- (i) Current ratio
- (ii) Quick ratio
- (iii) Stock turnover ratio
- (iv) Average collection period

आपको निम्नलिखित अनुपातों की गणना करनी है :

- (i) चालू अनुपात
- (ii) तरल अनुपात
- (iii) स्कंध आवर्त
- (iv) औसत संग्रहण अवधि

10. Clearly explain the meaning and importance of fund flow statement and point out its limitations.

कोष प्रवाह विवरण का अर्थ व महत्व स्पष्ट कीजिए तथा इसकी सीमाओं पर प्रकाश डालिए।

11. The following data are obtained from the records of a company :

एक कम्पनी के लेखों से निम्न आँकड़े प्राप्त हुए हैं :

	2020 (₹)	2021 (₹)
Sales	80,000	90,000
Profit	10,000	14,000

Calculate :

- (i) P/V ratio
- (ii) Break-even point
- (iii) The profit or loss when sales amounts to ₹ 50,000
- (iv) The sales required to earn a profit of ₹ 19,000.

गणना कीजिए :

- (i) लाभ मात्रा अनुपात
- (ii) सम-विच्छेद बिन्दु
- (iii) विक्रय राशि ₹ 50,000 होने पर लाभ या हानि की राशि
- (iv) ₹ 19,000 लाभ कमाने के लिए विक्रय राशि

12. Explain the term 'Dividend Policy' and critically examine the essentials of a sound dividend policy.

लाभांश नीति को समझाइए तथा एक सुदृढ़ लाभांश नीति के आवश्यक तत्वों की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

Roll No. :

Total No. of Questions : 12]

[Total No. of Printed Pages : 3

UGC-263

B.Com. (Part-II) Examination, 2021

ECONOMIC ADMINISTRATION AND FINANCIAL MANAGEMENT

Paper - II

(Banking and Financial System)

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 8 × 5 = 40)

Note :- Answer any *five* questions out of seven (Answer limit 200 words). Each question carries 8 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 8 × 5 = 40)

नोट :- सात में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

Section-C

(Marks : 20 × 2 = 40)

Note :- Answer any *two* questions out of four (Answer limit 500 words). Each question carries 20 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 20 × 2 = 40)

नोट :- चार में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है।

BI-1274

(1)

UGC-263 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Explain the measure of value function of money.
मुद्रा के मूल्य मापन के कार्य को समझाइए।
- (ii) Write *three* dynamic functions of money.
मुद्रा के तीन प्रावैगिक कार्य लिखिए।
- (iii) What is meant by Consumer Sovereignty ?
उपभोक्ता की सम्प्रभुता से क्या तात्पर्य है ?
- (iv) Define Legal Money.
वैधानिक मुद्रा को समझाइए।
- (v) What is minimum Reserve System ? Explain.
न्यूनतम कोष पद्धति क्या है ? समझाइए।
- (vi) What do you mean by the money supply ?
मुद्रा की पूर्ति से क्या तात्पर्य है ?
- (vii) What is Financial Market ?
वित्तीय बाजार क्या है ?
- (viii) What do you mean by Financial System ?
मुद्रा प्रणाली से क्या तात्पर्य है ?
- (ix) Define Retail Banking.
रिटेल बैंकिंग को परिभाषित कीजिए।
- (x) Define Right Time Gross Settlement (RTGS).
आर.टी.जी.एस. को परिभाषित कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain the main *four* functions of Money.

मुद्रा के चार प्रमुख कार्यों को समझाइए।

BI-1274

(2)

UGC-263

3. Describe the main *four* objectives of devaluation.
मुद्रा के अवमूल्यन के मुख्य चार उद्देश्य बताइए।
4. Explain the main components of Financial system.
वित्तीय प्रणाली के प्रमुख अंगों की व्याख्या कीजिए।
5. Explain the main objectives of Fiscal Policy.
राजकोषीय नीति के प्रमुख उद्देश्य बताइए।
6. Describe the credit creation process.
साख सृजन प्रक्रिया को समझाइए।
7. Explain the main objectives of Nationalization.
राष्ट्रीयकरण के मुख्य उद्देश्य बताइए।
8. Write a short note on cash-less economy.
मुद्रा विहीन अर्थव्यवस्था पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

9. Describe the role of money in capitalist economy.
पूंजीवादी अर्थव्यवस्था में मुद्रा की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
10. What do you mean by Money Market ? Describe the structure, functions and main instruments of Indian money market.
मुद्रा बाजार से आपका क्या आशय है ? भारतीय मुद्रा बाजार की संरचना, कार्य व मुख्य उपकरणों का वर्णन कीजिए।
11. What do you mean by Monetary Policy ? Describe the main tools of monetary policy of India.
मौद्रिक नीति से आप क्या समझते हैं ? मौद्रिक नीति के प्रमुख उपकरणों की व्याख्या कीजिए।
12. Describe the financial sector reforms in India.
भारत में किए गए वित्तीय सुधारों की व्याख्या कीजिए।

BI-1274

(3)

UGC-263